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Wynalazek niniejszy dotyczy sposobu1 i
urządzenia do rozciągania i obejmuje rów¬
nież przyrządy do wygładzania skór, przy¬
klejania skóry do odpowiedniej deski, ce¬
lem jej wygładzania,

Wynalazek opisano poniżej w związku
z rysunkiem, na którym fig, 1 przedstawia
widok zboku maszyny w myśl wynalazku,
bez części drugorzędnej, fig- 2 — widok
zgóry tejże bez silnika, fig. 3 — przekrój
pionowy maszyny wzdłuż linji 3—3 na fig.
1, fig. 4 — widok zboku mechanizmu pod¬
noszącego stół, fig. 5 — widok zgóry części
wózka, fig. 6 — widok zboku części tego
wózka przedstawiający zacisk w przekroju,
fig. 7 — widok końcowy części wózka, fig.
8 — przekrój wózka wzdłuż linji łamanej

8 — 8 na fig. 6, fig. 9 — szczegół mecha¬
nizmu przytrzymującego stół.

Maszyna niniejsza składa się z ramy
10, podstawy nieruchomej 11 i słupa 12,
osadzonego przesuwalnie w podstawie i za¬
opatrzonego w ramę 13, dźwigającą stół 14
o osi środkowej 15 (fig. 3), osadzonej ob¬
rotowo w słupie 12 oraz rozmieszczonych
promieniowo krążkach 16, biegnących po
powierzchni górnej ramy 13 w taki sposób,
iż stół 14 może obracać się na podstawie
11, przyczem można go przytrzymywać w
dwóch różnych położeniach zapomocą
dwóch par skośnych występów 17, przymo¬
cowanych do spodu jego 14 w miejscach
średnicowo przeciwległych, w którym to
celu pomiędzy wymienione występy wsuwa



się zatrzask sprężynowy 18 (fig. 9), umie¬
szczony na ramie 13. Zatrzask 18Ą obciążo¬
ny sprężyną 19,odciąga się rękojeścią 20,
połączoną obrotowo w jednym końcu z ra¬
mą 13 (fig. 9 i 1), a pośrodku z zatrzaskiem
18. Pociągając dźwignię 20 robotnik otwie¬
ra zatrzask w celu obrócenia stołu 14 o
180° i odwrócenia przez to deski 22 i roz¬
postartej na niej skóry 23 względem ma¬
szyny.

Listwa zaciskowa biegnie przez zacisk
24 odpychana ku dołowi sprężynami 25
(fig. 6), przyczem ruch jej ograniczają po
obu końcach śruby 26, przechodzące przez
wykroje 27 listwy przymocowane do
wsporników 28. Deskę 22 wraz z rozpo¬
startą na niej skórą 23 zaciska się pomię¬
dzy listwą 24 i stołem 14 zapomocą pod¬
niesienia tegoż, aż do zetknięcia się po¬
wierzchni skóry 23 z listwą 24 i uniesienia
jej w pewnym stopniu ku górze wbrew
sprężynom 25.

Mechanizm do podnoszenia stołu 14
(fig. 1 — 3) ma postać dwóch par dźwigni
29, umieszczonych po obu stronach maszy¬
ny, przyczem jedna dźwignia każdej pary
osadzona jest obrotowo pośrodku swej dłu¬
gości na wałku poprzecznym 30, a druga—
również obrotowi na wałku poprzecznym
31; końce zewnętrzne dźwigni tych połą¬
czone są z ramą 13 zapomocą ogniwa 33,
zaopatrzonego w śrubę 34, zwrócone zaś
ku sobie końce dźwigni każdej pary 29 po¬
łączone są obrotowo z widełkami 3)5 po-
łączonemi ze środkiem dźwigni 36, osadzo¬
nej obrotowo po obu bokach maszyny za¬
pomocą osi 37 w ramie 10. Obie dźwignie
36 połączone są ze sobą prętem 36* i peda¬
łem poprzecznym 3ijS w taki sposób, iż ro¬
botnik naciśnięciem pedału tego wywołuje
odchylenie ku dołowi zwróconych ku sobie
końców dźwigni 29 każdej pary, a przez to
obrót ku górze zewnętrznych końców tych
dźwigni, wskutek czego rama 13 podnie¬
siona zostaje przez ogniwa 33 wraz ze słu¬
pem 12 i stołem 14, zaciskając skórę 23 i

deskę 22 pomiędzy tymże i listwą 24. Cię¬
żar stołu 14, ramy 13 i części z nią połą¬
czonych zrównoważony jest ciężarem 39
umieszczonym na pedale 38.

Na fig. 4 uwidoczniono inny mechanizm
do podnoszenia stołu 14, przyczem wyso¬
kość tego podnoszenia powiększona zosta¬
je w drodze zastosowania pomiędzy każ-
dem ogniwem 33 i każdą dźwignią 29* pęd¬
ni zębatej w postaci uzębionego wycinka
40 na końcu zewnętrznym każdej dźwigni
29*, podobnej pod innemi względami do
dźwigni 29 (fig. 1) i połączonej z takiemiż,
jak na fig. 1, widełkami 3i5. Wycinek 40 za¬
zębia się z kółkiem zębatem 41, współpra¬
cującem z nieruchomą zębatką 42 i zaopa-
trzonem w korbkę 43, połączoną obrotowo
z dolnym końcem ogniwa 33 w taki sposób,
iż wskutek naciśnięcia pedału 38, uzębione
wycinki 40 dźwigni 29* obracają kółka zę¬
bate 41, odchylając korbki 43 ku górze i
podnosząc przez to ogniwa 33 i stół 14 ce¬
lem zaciśnięcia skóry 23 rozpostartej na
desce 22 pomiędzy stołem i listwą 24.

Do rozpościerania skóry 23 na desce 22
celem rozciągania i wygładzania służy wa¬
lec 44, osadzony obrotowo na wózku o ru¬
chu zwrotnym i zaopatrzony w rozmie¬
szczone spiralnie żeberka 45, tworzące u-
kład nakształt szkieletu ryby, oraz w żeber¬
ka proste 46, rozmieszczone na obwodzie
walca pomiędzy zwojami żeberek 45
(fig. 3).

Wózek dźwigający walec 44 składa się
z płyt 47 i 48, połączonych ze sobą cięgna¬
mi 49, oraz z wałków 50 zaopatrzonych w
krążki 51, toczące się po torach 52, utwo¬
rzonych na prowadnicach 53 (fig. 7). Na
czopach 54 walca 44 (fig. 7 i 8) osadzone
są krążki 55 toczące się pomiędzy prowad¬
nicami 53 i 56 i osadzone w prawym końcu
(fig. 8) w rozszczepionych łożyskach 57, u-
mieszczonych po obu bokach wózka. Płyta
47 zaopatrzona jest w podstawę 58 dźwi¬
gającą silnik elektryczny 59, na którego
wale 60 osadzone jest kółko zębate 61 (fig.
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2 i 3), współpracujące z kółkiem zębatem
62, umocowanem na wałku 63, osadzonym
obrotowo w płytach 47 i 48, oraz dźwigają¬
cym kółka zębate 64 zazębiające się z kół¬
kami 65, zamocowanemi na wale walca 44,
dzięki czemu silnik 59 obraca tenże zapo-
mocą powyższej pędni.

Ruchy zwrotne wózka 47, 48, 49 wraz z
walcem 44 ponad stołem 14 uskutecznia
wał 6$ (fig. 1 i 2), na którym osadzone jest
napędne koło pasowe 67 i kółko zębate 68,
współpracujące z kołem zębatem 69 na
wałku 70, dźwigającym dwa koła zamacho¬
we 71, zaopatrzone w czopy korbowe 72,
połączone korbowodami 73 i czopami 74 z
łapami 75 na obu końcach wózka.

Maszyną powyższą należy posługiwać
się w sposób następujący: na opuszczonym
stole 14 kładzie się deskę 22, na której roz¬
pościera się lub przykleja pomarszczoną
jeszcze skórę w taki mianowicie sposób, aby
po podniesieniu stołu listwa 24, biegnąc
wpoprzek skóry, przyciskała ją do deski
22, przyczem robotnik podnosi stół 14 tak,
aby walec 44 zaczai toczyć się wzdłuż lub
wpoprzek skóry, poczynając od jej osi
podłużnej lub poprzecznej, czyli aby po
przytrzymaniu skóry listwą 24 walec to¬
czył się wzdłuż jednego jej wymiaru, zbli¬
żając się do boków lub końców skóry pod
wpływem mechanizmu opisanego powyżej,
wskutek czego skóra przywiera do deski
22 i jednocześnie ulega rozciąganiu we
wszystkich kierunkach wzdłuż tworzącej
walca 44 pod wpływem jego prostych i śru¬
bowych żeberek 45 i 46; w razie posmaro¬
wania deski 22 klejem, skóra rozciąga się
stopniowo wzdłuż poruszającej się zwrot¬
nie tworzącej walca 44, zamiast rozciągać
się pomiędzy tymże i listwą 24. Po umie¬
szczeniu więc walca 44 wpoprzek skóry i
przetoczeniu go wzdłuż skóry, zostaje roz¬
ciągnięta jedna jej połowa, poczem opu¬
szcza się stół 14, obraca go na pół obrotu i
podnosi ponownie aż do zetknięcia skóry z
listwą zaciskową 24 lecz w przeciwległym

jej końcu, wskutek czego walec 44 biegnie
znowu wzdłuż skóry, lecz w kierunku od¬
wrotnym. Stół wraz z deską i skórą obraca
się następnie tak, aby walec 44 przecho¬
dził wzdłuż skóry poza linję jej grzbietu i
przetacza się go po skórze z tego położe¬
nia na boki, czyli po jej brzegach, poczem
stół opuszcza się ponownie i obraca tak, aby
po podniesieniu stołu zacisk 24 przebiegał
wzdłuż przeciwległego boku skóry za linją
środkową jej grzbietu, a wtedy walec 44,
tocząc się od tego miejsca ku brzegowi skó¬
ry i wygładza i rozciąga jej część pozosta¬
łą. Dzięki takiemu kolejnemu przetaczaniu
walca 44 po czterech (poprzecznych i po¬
dłużnych) ćwiartkach skóry, dolna jej po¬
wierzchnia zostaje wprowadzona w ścisłe
zetknięcie z deską 22. Jeżeli po wygładze¬
niu skóry w sposób powyższy pozostaną
na niej nieliczne zmarszczki, to wygładza
się je gładzikiem, lecz całe rozciąganie skó¬
ry zapomocą maszyny niniejszej wymaga
znacznie mniej czasu, aniżeli naklejanie
ręczne, a ponadto powierzchnia otrzyma¬
nej skóry jest większa, niżeli to można by¬
ło osiągnąć dotychczas.

Zaleca się obracać walec 44 z szybko¬
ścią większą od szybkości jego ruchu posu¬
wistego wzdłuż skóry, wówczas bowiem
stłacza on ją dokładniej, a posuwając się
pó niej powoli, daje czas robotnikowi na
podnoszenie i opuszczanie stołu. Ciśnienie
walca 44 na skórę robotnik reguluje peda¬
łem 38; deska 22 wykonana jest z fibry
poddającej się nieco naciskowi walca,
dzięki czemu nie ulega ona uszkodzeniu i
dostosowuje się do niejednakowej grubo¬
ści skóry. W razie potrzeby pomiędzy d£-
skę 22 i stół 14 można wprowadzić w tym¬
że celu gumową podkładkę.

Zastrzeżenia patentowe,

1. Maszyna do rozciągania i wygładza¬
nia skór, znamienna tern, że posiada wa¬
lec sprasowujący najpierw skórę stopnio-
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wo wzdłuż jednego jej wymiaru, a następ¬
nie wzdłuż drugiego wymiaru, rozciągając
jednocześnie w obu kierunkach skórę roz¬
postartą w tym celu na desce, stanowiącej
część maszyny, na której to desce skóra
już rozciągnięta wysycha następnie powoli.

2. Maszyna według zastrz. 1, zna¬
mienna tern, że posiada pedał naciskany
przez robotnika celem wprowadzenia skó¬
ry umieszczonej na desce w zetknięcie z
walcem i listwą zaciskającą, przytrzymu¬
jącą skórę na desce podczas jej rozciąga¬
nia,

3. Maszyna według zastrz, 2, zna¬
mienna tern, że zacisk zapobiega również
przesuwaniu się deski względem stołu słu¬
żącego do wprowadzania tej deski w ze¬
tknięcia z zaciskiem.

4. Maszyna według zastrz. 3, znamien¬
na tern, że stół można obracać celem zmie¬
niania położenia skóry względem walca i
zacisku, przyczem specjalny zatrzask zapo¬
biega obracaniu się stołu podczas wygła¬
dzania skóry.

5. Maszyna według zastrz. 3 — 4, zna¬
mienna tern, że deskę można zdejmować
ze stołu celem wysuszenia rozciągniętej na
niej skóry.

6. Maszyna według zastrz. 2 —• 4, zna¬
mienna tern, że walec sprasowujący i roz¬

ciągający skórę biegnie wpoprzek stołu i
jest osadzony obrotowo na wózku porusza¬
nym zwrotnie względem skóry.

7. Maszyna według zastrz. 6, znamien¬
na tern, że wspomniany walec obraca się
szybko, a jego wózek przesuwany jest
zwrotnie powoli względem powierzchni
skóry.

8. Maszyna według zastrz. 6 — 7,
znamienna tern, że wózek walca zaopatrzo¬
ny jest w krążki, toczące się po jednej z
dwóch rozstawionych prowadnic, przyczem
walec zaopatrzony jest w inne krążki, to¬
czące się pomiędzy rzeczonemi dwiema pro¬
wadnicami (fig. 7 i 8).

9. Maszyna według zastrz. 1 — 8, zna¬
mienna tern, że pedał służący do wprowa¬
dzania deski w zetknięcie z walcem składa
się z dwóch dźwigni, połączonych z dwie¬
ma parami innych dźwigni, umieszczonych
po obu bokach podstawy, na której znajdu¬
je się stół dźwigający tę deskę, przyczem
ciężar stołu i rzeczonych dźwigni zrówno¬
ważony jest przez odpowiednią przeciw¬
wagę.

Machinery Development
Company.

Zastępca: M. Sknzypikowski,
rzecznik patentowy
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